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Kujdesi paliativ ofron trajtim që rrit komoditetin 
dhe përmirëson cilësinë e jetës së një personi.
•  Ofrohet në të njëjtën kohë me trajtimin
•  Nuk lidhet gjithmonë me vdekjen apo me

avancimin në vdekje
•  Fokusohet tek trajtimi dhe komoditeti
•  Jo i gjithë kujdesi paliativ është kujdes hospis

Hospis ofron mbështetje dhe kujdes për personat 
që janë në fazën e fundit të një sëmundjeje të 
pashërueshme, në mënyrë që ata të jetojnë sa më 
mirë të jetë e mundur.
•  Ofrohet pas trajtimit aktiv
•  Avancon deri në vdekje
•  Ofron mbështetje dhe komfort
•  I gjithë kujdesi hospis është kujdes paliativ

•  Pacientët në çdo fazë të një sëmundjeje të
avancuar dhe kërcënuese për jetën, pa kufizime
kohore

•  Gjatë kohëzgjatjes së sëmundjes, duke përfshirë
fazën e trajtimit aktiv

•  Pacientët me prognozë prej gjashtë muajsh ose
më pak, nëse sëmundja vazhdon ecurinë e saj
të normale

•  Kur trajtimi nuk preferohet ose nuk është opsion

Shpesh, kujdesi paliativ merret në një institucion, 
si për shembull në një spital. Mund të merret 
gjithashtu në shtëpi, klinikë ose shtëpi të 
moshuarish.

Hospis është një shërbim që vjen te pacienti, kudo 
që ai banon. Këtu mund të përfshihet një shtëpi 
private, një shtëpi të moshuarish të pajisur me staf 
të specializuar ose një shtëpi hospis.

Paguhet nga sa më poshtë
•  Medicare – mbulim përmes Pjesës B të Medicare,

me bashkëpagesa dhe tarifa të zbatueshme.
•  Medicaid – mbulim përmes
•  përfitimeve standarde të Medicaid, me

bashkëpagesa dhe tarifa të zbatueshme.
•  Sigurim privat – mbulimi varet nga sigurimi.

•  Ofron mbështetje për lehtësimin e dhimbjeve
dhe simptomave të tjera

•  Ofron një sistem mbështetës për të ndihmuar
pacientët të përmirësojnë cilësinë e jetës së tyre

•  Ofron një sistem mbështetës për të ndihmuar
familjen dhe kujdestarët që të përballojnë
vështirësitë gjatë sëmundjes së pacientit

Paguhet nga sa më poshtë
•  Medicare – shërbimet që lidhen me sëmundjen

terminale paguhen plotësisht nga Përfitimi Hospis
i Medicare, Pjesa A.

•  Medicaid – paguar plotësisht nga plani Përfitimi
Hospis i Medicaid.

•  Sigurimi privat – shumica e kompanive private
të sigurimit i mbulojnë plotësisht ose me
bashkëpagesa minimale shërbimet hospis.

•  Përdor një qasje të bazuar tek ekipi për të adresuar
nevojat e pacientëve, familjeve dhe kujdestarëve

•  Ofron kujdes për nevojat psikologjike dhe
shpirtërore

Mund të përfshijë
•  Mjekë të specializuar

në fushën e kujdesit
paliativ

•  Infermierë
•  Ndihmësinfermierë
•  Dietologë

•  Mjekë të specializuar
në fushën e kujdesit
paliativ

•  Infermierë
•  Ndihmësinfermierë
•  Dietologë
•  Punonjës socialë

•  Këshillues për
përballimin e humbjes
së personit të dashur

•  Farmacistë
•  Këshillues shpirtërorë
•  Terapistë
•  Vullnetarë

•  Punonjës socialë
•  Farmacistë
•  Këshillues

shpirtërorë
•  Terapistë
•  Vullnetarë

Mund të përfshijë
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